
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-161

L'anno 2023 il  giorno 22 del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  Grassano Giorgio  in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Idrogeologia E Geotecnica, Espropri, Vallate, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Lavori di via del Borgo rifacimento ponte - demolizione e ricostruzione di passerella 
pedonale sul torrente Sturla, sita in via del Borgo. 
Provvedimento di deposito dell'indennità di esproprio non condivisa della ditta meglio identificata 
nella tabella in allegato, ai sensi dell’art. 20 co. 14 d.P.R. 327/2001. 
MOGE 020670 - CUP B31B21000060004

Adottata il 22/12/2023
Esecutiva dal 27/12/2023

22/12/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-161

OGGETTO: Lavori di via del Borgo rifacimento ponte - demolizione e ricostruzione di passerella 
pedonale sul torrente Sturla, sita in via del Borgo. 
Provvedimento di deposito dell'indennità di esproprio non condivisa della ditta meglio identificata 
nella tabella in allegato, ai sensi dell’art. 20 co. 14 d.P.R. 327/2001. 
MOGE 020670 - CUP B31B21000060004

Premesso che in ordine alla realizzazione dell’opera in oggetto è stato adottato il provvedimento di 

determinazione dirigenziale n.  2023-118.0.0.-106 in data  19/07/2023 che ha comportato l’apposi-

zione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità;

DATO ATTO che: 

-  la Struttura Procedure Espropriative e Acquisizioni ha provveduto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 17.2 del d.P.R. 327/2001, a dare notizia ai proprietari della data in cui è diventato efficace 

l’atto che ha approvato il progetto definitivo e della facoltà di prendere visione della relativa docu-

mentazione nonché comunicato la possibilità di fornire ogni utile elemento per determinare il valore 

da attribuire all’area ai fini della liquidazione della indennità di esproprio; 

-  ai sensi dell’art. 20.1 d.P.R. 327/2001 si è provveduto a: 

• compilare l’elenco dei beni da espropriare, con una descrizione sommaria degli stessi, l’indica-

zione dei relativi proprietari e delle somme offerte per le espropriazioni;  

• notificare per estratto a ciascun proprietario, il suddetto elenco con invito a fornire alla Struttura 

Procedure Espropriative e Acquisizioni, nel termine di giorni 30 (trenta) dal ricevimento, ogni 

elemento utile alla determinazione del valore da attribuire ai terreni medesimi, ai fini della de-

terminazione della indennità di esproprio; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  ai sensi dell’art. 20.3 d.P.R. 327/2001, l’autorità espropriante ha accertato il valore dell’area e 

determinato in via provvisoria la misura della indennità di espropriazione con provvedimento 

2023-213.0.0.-128 del 30/10/2023;

-  entro il termine di 30 giorni previsto dall'art. 20.5 d.P.R. 327/2001 non sono pervenute le 

comunicazioni di condivisione dell'indennità;

PRECISATO che: 

-  che le somme da depositare sono riportate nel dettaglio nell'allegata tabella al presente prov-

vedimento; 

-  dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Arch. Simonetta Leveratto, re-

sponsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per 

quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 

necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-

menti posti a carico di altri soggetti.

VISTI: 

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.lgs. n. 267/2000 relativo alle funzioni e responsabilità della di-

rigenza;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;  

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, che disciplinano le funzioni e i compiti  

dei dirigenti; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con cui sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 e successive modificazioni e integrazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 20, 21, 26 e 27 del d.P.R. 327/2001 relativi al deposito della indennità di espropria-

zione.  

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di rego-

larità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanzia-

rio, ai sensi dell’art. 147 bis del D. lgs. 267/2000.

 

DETERMINA 

1. il  deposito amministrativo presso il  Ministero dell’Economia e delle Finanze, Ragioneria 

Territoriale dello Stato, Ufficio di Genova (C.B. 54044) dell'indennità di espropriazione relativa agli 

immobili da acquisire tramite procedura espropriativa necessari all’esecuzione dell’opera in oggetto, 

in favore delle ditte non concordatarie secondo gli importi indicati nell’allegata tabella e corrispon-

denti ad € 813,00;  

2. di mandare a prelevare la somma di € 813,00, al Capitolo 3530, c.d.c. 153 del Bilancio 2023, 

P.d.c. 1.3.2.11.99, mediante riduzione ella prenotazione assunta con DD 183.1.0-7 del 27/3/2023 

(Mimp.2023/8602.01) ed emissione nuovo IMPE 2023/19271; 

3. di accantonare dall’impegno di cui al  punto precedente l’importo dell’I.V.A. pari a € 178,86, in caso di eventuale svincolo, per gli adempimenti in capo al Comune di Genova ri-guardo al versamento all’Erario, in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge di stabilità 2015 che ha introdotto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per le operazioni effet-tuate nei confronti dello Stato o di enti pubblici: il c.d. “split payment”;
4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata con entrate proprie 

dell’ente;

5. si applicano le disposizioni dell'art. 26.7 d.P.R. 327/2001 e pertanto del presente provvedimen-

to: è data notizia agli interessati e a terzi che risultino titolari di un diritto di cui l'Autorità Espro-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



priante sia a conoscenza; sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione; di-

verrà esecutivo decorsi trenta giorni dalla suddetta pubblicazione ove non sia proposta opposi-

zione da eventuali terzi;

6. l'iter di determinazione dell'indennità proseguirà il suo corso con la determinazione in sede am-

ministrativa di secondo grado (cd. "definitiva") ai sensi dell'articolo 21 TUES;

7. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 

e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, co.1 del D. lgs. 267/2000; 

8. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. 241/90 e art 42 del D. lgs. 50/2016;

9. di dare atto che in ossequio al principio di trasparenza occorre pubblicare sul sito web del 

Comune di Genova “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 162 del D. Lgs. n. 33/2013 

2013 e dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016. 

Il Direttore
Dott. G. Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-161
AD OGGETTO

Lavori di via del Borgo rifacimento ponte - demolizione e ricostruzione di passerella pedonale sul 
torrente Sturla, sita in via del Borgo. 
Provvedimento di deposito dell'indennità di esproprio non condivisa della ditta meglio identificata 
nella tabella in allegato, ai sensi dell’art. 20 co. 14 d.P.R. 327/2001. 
MOGE 020670 - CUP B31B21000060004

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott,Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate 

Struttura Procedure Espropriative e Acquisizioni 

 

Comune di Genova |Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri, Vallate| 

Struttura Procedure Espropriative e Acquisizioni| 
16149 Genova - Via Di Francia, 1 - Tel. 010 5573580| 

e-mail: espropri@comune.genova.it 

e-mail pec: espropricomunegenova.comge@postecert.it 

Oggetto: Lavori di via del Borgo rifacimento ponte - demolizione e ricostruzione di passerella pedonale 

sul torrente Sturla, sita in via del Borgo.  

Elenco dei proprietari che non hanno concordato l'indennità di esproprio, art. 21.1 d.P.R. 327/2001.  

 

 

LA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA ESPROPRIATIVA 

 

Richiamato il provvedimento n. 2023-213.0.0.-128 del 30/10/2023 con il quale si è provveduto a 

determinare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20.3 del d.P.R. 327/2001, l’indennità di espropriazione 

spettante ai proprietari dei beni immobili interessati dai lavori in oggetto;   

Dato atto che: 

- detto provvedimento è stato notificato ai proprietari interessati con le forme degli atti processuali 

civili ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20.5 del d.P.R. 327/2001; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20.14 del d.P.R. 327/2001, decorsi inutilmente trenta giorni 

da tale notificazione, è da intendersi non concordata la determinazione dell’indennità di 

espropriazione. 

Visto l’art. 21.1 del d.P.R. 327/2001 si compila l’elenco dei proprietari non concordatari:  

 

                                                                                    

                                                                               LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA  

                                                                                PROCEDURE ESPROPRIATIVE ED ACQUISIZIONI 

                                                                              Arch. Simonetta Leveratto 

 

PARC DITTA CATASTALE DATI 

CATASTALI 

             INDENNITA’ 

ESPROPRIO 

 

 
1 

 

FEDERICO DIOMEDA 

OMISSIS 

in qualità di liquidatore della ditta 

AMBROGGIO S.R.L. 

OMISSIS 

 

C.T. Genova - Sez. 1 – Fg. 59 –   

Mapp. 1215 

 

 

 
 

 

 

 

€ 813,00 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 22/12/2023.0003053.I


